CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA MESA DIRETORA

 ATA DA 2ª REUNIÃO DA MESA DIRETORA DE 2012

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano dois mil e doze, às dezesseis horas, na sala de
reuniões da Presidência, com a presença dos Senhores Deputados Patrício, Dr. Michel, Olair
Francisco, Aylton Gomes e Joe Valle, foram apreciados os itens da pauta de convocação e

deliberado da seguinte forma: 1) Projeto de Lei nº 282/2011. Interessado: Deputado
Evandro Garla. Assunto: Dispõe sobre a criação do Parlamento Jovem Distrital na CLDF.
Relator: Deputado Joe Valle. Deliberação: Declarada sua prejudicialidade conforme Nota

Técnica-UCJ/CLDF, fls. 07. 2) PR nº 26/2011. Interessado: Deputado Joe Valle. Assunto:
Altera resolução a fim de reestruturar o Setor de Biblioteca e dá outras providências. Relator:
Deputado Dr. Michel. Deliberação: Pela aprovação. Encaminhar à Assessoria de Plenário

para continuidade do processo. 3) Memo nº 28/2012 – GB/WM. Interessado: Deputado
Washington Mesquita. Assunto: Solicita participação nos eventos da UNALE. Relator:
Deputado Patrício. Deliberação: O GMD encaminhará correspondência aos gabinetes

parlamentares para divulgação da XVI Conferência Nacional dos Legisladores e Legislativos
Estaduais em Natal-RN. Pelo indeferimento da solicitação quanto ao evento a ser realizado
em Rio Branco-AC. 4) Memo nº 65/2012-CCJ. Assunto: Solicita Reconstituição do PL

1371/09 e do PL 1460/09. Relator: Deputado Joe Valle. Deliberação: Pela aprovação da
reconstituição. 5) Memo nº 076/2011 – Gab 21 e Memo nº 137/2011 – Gab. 13.
Interessados: Deputado Chico Leite e Deputado Joe Valle. Assunto: Solicita reserva do

auditório/CLDF para realização de cerimônias de formatura. Relator: Deputado Joe Valle.
Deliberação: Pela aprovação, desde que seja ressarcido à Casa o valor cobrado pelo
respectivo espaço, conforme estabelece o AMD nº 50/2011, que regulamenta a autorização

de uso de espaços disponíveis na CLDF. 6) Carta nº 006/2012 – Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo-PPG/UnB. Interessado: UnB. Assunto: Solicita disponibilização
de espaço para realizar o 5º Seminário Internacional do URBENVIRON – rede dedicada à

construção do conhecimento sobre Planejamento e Gestão Ambiental Urbana. Relator:
Deputado Joe Valle. Deliberação: Pela aprovação da solicitação. Encaminhar à
Coordenadoria de Cerimonial para procedimentos decorrentes. 7) Processo nº

001.001380/2011. Interessado: Gabinete da 2ª Secretaria. Assunto: Correção das
diferenças provocadas pela Resolução nº 229/2007. Relator: Deputado Joe Valle.
Deliberação: Pela aprovação. Encaminhar à Procuradoria-Geral/CLDF para redação do AMD
para assinatura e demais procedimentos. 8) Minutas de AMD. Assuntos: Cria o Conselho

Curador de Cultura da CLDF e dá outras providências - Dispõe sobre os espaços culturais da
CLDF e regulamenta a sua utilização. Relator: Deputado Joe Valle. Deliberação: Pela
aprovação e assinatura dos respectivos Atos para prosseguimento. 9) Minuta de AMD.

Assunto: Institui a Política de Desenvolvimento do Acervo da Biblioteca da CLDF, a qual
passou a ser denominada Biblioteca Paulo Bertran, por força da Resolução nº 215, de
30/09/2011. Relator: Deputado Joe Valle. Deliberação: Pela aprovação e assinatura do

respectivo Ato para prosseguimento. 10) Minuta de PR. Assunto: Altera os arts. 90 e 147
da Resolução nº 218, de 2005, que consolida o texto do Regimento Interno da CLDF,
instituído pela Resolução nº 167, de 16 de novembro de 2000. Relator: Deputado Patrício.

Deliberação: Concedidas vistas ao Terceiro Secretário. 11) Minuta de AMD. Assunto:
Regulamenta a aplicação da verba indenizatória do exercício parlamentar de que trata o art.
3º do Decreto Legislativo nº 996, de 2002. Relator: Deputado Patrício. Deliberação: Pela

aprovação com as sugestões apresentadas pelos senhores parlamentares membros da Mesa
Diretora. 12) Possibilidade de subsídio parlamentar por outra fonte. Relator:
Deputado Patrício. Deliberação: Pelo indeferimento, considerando os arts. 27 e 32 da

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA MESA DIRETORA

Constituição Federal e a Resolução nº 256, de 2012. Encaminhar à DRH para aplicação da
Resolução supra, referendando a decisão do plenário. 13) Concurso - Criação da Marca

Institucional da CLDF. Relator: Dep. Patrício. Deliberação: Aprovados três modelos
apresentados para participarem da votação popular via internet. Encaminhar à
Coordenadoria de Comunicação Social para providências, com vistas à continuidade do
concurso. 14) Representação contra Deputada Distrital Liliane Roriz. Relator:

Deputado Patrício. Deliberação: Aprovar o Parecer nº 69/2012 da Procuradoria-Geral/CLDF,
pelo não recebimento da referida representação. 15) Representação contra Deputado
Distrital Benedito Domingos. Relator: Deputado Patrício. Deliberação: Aprovar o

Parecer nº 71/2012 da Procuradoria-Geral/CLDF, pelo encaminhamento à Comissão de
Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar/CLDF para apreciação.
16) Carta da Coordenadora da Exposição Itinerante “Salvador-Rio de Janeiro-

Brasília: As 3 Capitais do Brasil em 1957”. Assunto: Solicita impressão de catálogo
fotográfico sobre a exposição supra. Relator: Deputado Patrício. Deliberação: Pelo
encaminhamento à DAF para instrução processual. 17) Justificativa de ausência em

plenário, nas datas especificadas conforme memorandos a seguir relacionados: 09/02/2012
– Dep. Wellington Luiz – memo nº 15/2012; 14/02/2012 – Dep. Aylton Gomes – memo nº
18/2012; Dep. Liliane Roriz – memo nº 11/2012; 15/02/2012 - Dep. Liliane Roriz – memo nº

12/2012; Dep. Washington Mesquita – memo nº 9/2012; 23/02/2012 – Dep. Agaciel Maia –
memo nº 10/2012; Dep. Evandro Garla – memo nº 7/2012; Dep. Washington Mesquita –
memo nº 11/2012; Dep. Patríciio – memo nº 05/2012;  Dep. Paulo Roriz – memo nº

24/2012; Dep. Robério Negreiros – memo nº 26/2012; 29/02/2012 – Dep. Raad Massouh –
memo nº 16/2012; 01/03/2012 - Dep. Raad Massouh – memo nº 15/2012; 07/03/2012 –
Dep. Chico Vigilante – memo nº 24/2012; 14/03/2012 -  Dep. Paulo Roriz – memo nº

29/2012; 15/03/2012 – Dep. Arlete Sampaio – memo nº 55/2012; 20/03/2012 – Dep. Rôney
Nemer – memo nº 013/2012; 21/03/2012 - Dep. Paulo Roriz – memo nº 34/2012.
Deliberação: Aprovadas nas formas apresentadas. Nada mais havendo a tratar, eu,

Fernando José Botelho Taveira, Secretário-Geral/Presidência, lavro a presente Ata, que vai
assinada pelos Deputados Membros da Mesa Diretora presentes à reunião.

Deputado PATRÍCIO

Presidente

         Deputado DR. MICHEL                                  Deputado OLAIR FRANCISCO
               Vice-Presidente                                                  Primeiro Secretário

        Deputado AYLTON GOMES                                     Deputado JOE VALLE

               Segundo Secretário                                              Terceiro Secretário

Este texto não substitui o publicado no Diário da Câmara Legislativa, de 29/3/2012.

	Deputado DR. MICHEL                                   Deputado OLAIR FRANCISCO
	Deputado AYLTON GOMES                                       Deputado JOE VALLE